ww.laicidade.org

Excelentíssimos Senhores Vereadores e Excelentíssimas Senhoras Vereadoras

da Câmara Municipal de Lisboa e da Câmara Municipal de Loures,

1. A Câmara Municipal de Lisboa anunciou através de um comunicado1 que

tenciona dar o nome «Ponte Cardeal Dom Manuel Clemente» à nova travessia

ciclopedonal do rio Trancão, decisão para a qual parece ter o acordo da Câmara

Municipal de Loures.

2. A Associação República e Laicidade discorda desta decisão, por várias

razões. Em primeiro lugar, por se tratar de uma clericalização simbólica - dado o

perfil estritamente religioso da pessoa - de um espaço que foi prometido como

não sendo definitivamente religioso. Em segundo lugar, por homenagear uma

personalidade ainda viva e cujo legado não pode portanto ser avaliado de forma

definitiva. Em terceiro lugar, porque o seu perfil actual já marca essa

personalidade como divisiva, tendo chocado a opinião pública com a sua atitude

complacente e conivente perante o abuso sexual de menores por parte de

eclesiásticos.

3. A Associação República e Laicidade sugere-lhe portanto que se oponha à

atribuição desta designação à ponte ciclo-pedonal entre os concelhos de Lisboa e

Loures, e que considere a possibilidade de atribuir o nome de outra

personalidade a esse equipamento.

Com os nossos melhores cumprimentos,

Ricardo Gaio Alves e Rodrigo Brito

Direcção da Associação República e Laicidade

Lisboa, 13 de Agosto de 2023

1https://www.publico.pt/2023/08/11/local/noticia/ponte-trancao-vai-chamarse-cardeal-dom-m
anuel-clemente-2059978

https://www.publico.pt/2023/08/11/local/noticia/ponte-trancao-vai-chamarse-cardeal-dom-manuel-clemente-2059978
https://www.publico.pt/2023/08/11/local/noticia/ponte-trancao-vai-chamarse-cardeal-dom-manuel-clemente-2059978